Ata vinte e cinco de dois mil e dezoito                                                                                                                 1

ATA VINTE E CINCO DE DOIS MIL E DEZOITO

----- Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalho: ------------------------

----- Ponto um - Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois - Informações; ---------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três - Propostas; -------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto de ordem de

trabalhos – Serviço de pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número vinte e quatro do ano corrente, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Banda Marcial de Almeirim: ---------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a convidar para o Concerto de Ano Novo, no dia cinco de janeiro,

assim como para o jantar convívio no restaurante “O Forno” pelas dezoito horas. ---------

----- Da Vereadora Maria Emília Moreira: --------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência do autocarro da junta e respetivo motorista

para levar a Associação Desportiva Fazendense a Tomar, no dia vinte e dois de

dezembro, uma vez que o autocarro Mercedes da câmara se encontra avariado. ----------

----- Do Agrupamento de Escolas de Almeirim: -------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que tem a decorrer na Escola Secundária Marquesa de

Alorna um curso profissional de Proteção Civil, questionando sobre a possibilidade de

estágios para o respetivo curso. -------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo à abertura de novas candidaturas ao programa Escolhas

Sétima Geração. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte e cinco de dois mil e dezoito                                                                                                                 2

----- Da Munícipe Raquel Sofia Marques: ---------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura no dia vinte e dois de

dezembro, para a realização de Festa de Aniversário. ---------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando as declarações de não dívida à Segurança Social e à Autoridade Tributária.

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando uma listagem da legislação publicada no ano de dois mil e dezoito,

relevante para as autarquias. ----------------------------------------------------------------------------

----- Dos Militares da GNR de Almeirim: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando votos de Boas Festas. --------------------------------------------------------------------

----- De Cláudio Pereira em nome dos Militares da GNR de Torres Novas: ----------------------

----- Enviando cartão de Boas Festas. -------------------------------------------------------------------

----- Do Núcleo de Ex-Marinheiros da Armada do Concelho de Almeirim: ----------------------

----- Enviando cartão de Boas Festas. -------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que as casas sociais estão a precisar de uma intervenção urgente uma

vez que as paredes interiores estão a verter água. -------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- No seguimento do procedimento para a prestação de “serviços de organização

contabilística, arquivo, expediente de secretaria e atendimento ao público” apresenta a

adjudicação, que fica anexada a esta ata, submetendo à consideração do órgão

executivo que esta prestação de serviços seja adjudicada à prestadora de serviços

Marlene António Pereira, pelo preço contratual de oito mil e quatrocentos euros, doze

meses, e também que o contrato não seja reduzido a escrito, ao abrigo do ponto i) da

alínea c) do número um do artigo noventa e cinco do código dos contratos públicos. ----

----- O executivo analisou e aprovou a proposta por unanimidade. -----------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- No seguimento do procedimento para a prestação de serviços de pedreiro

Ata vinte e cinco de dois mil e dezoito                                                                                                                 3

apresenta a adjudicação, que fica anexada a esta ata, submetendo à consideração do

órgão executivo que esta prestação de serviços seja adjudicada ao prestador de serviços

Manuel de Jesus, pelo preço contratual de três mil euros, três meses, e também que o

contrato não seja reduzido a escrito, ao abrigo do ponto i) da alínea c) do número um

do artigo noventa e cinco do código dos contratos públicos. ------------------------------------

----- O executivo analisou e aprovou a proposta por unanimidade. -----------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor dar as pinhas aos funcionários a colaborar na junta. -----------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: